
DECRETO SINDACALE 

            

N.R. 37 del 04/10/2022 PG 71578 del 04/10/2022 - COMCOMO
(Reg. DECSI)

OGGETTO: SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA MARIA LAMARI – 
ATTRIBUZIONE DELLA PRESIDENZA DEL NUCLEO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE  

SETTORE PROPONENTE ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE



DECRETO SINDACALE

OGGETTO: SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  MARIA  LAMARI  –  ATTRIBUZIONE 
DELLA PRESIDENZA DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

IL SINDACO

Premesso che:

- il  Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  (N.I.V.)  è  un  organismo  collegiale  che,  in  modo 

indipendente,  svolge  funzioni  di  valutazione  dei  Direttori  dell’Ente  e  organizzativa, 

disciplinato  dal  Regolamento  comunale  sul  ciclo  della  performance  –  Misurazione  e 

Valutazione  (Capo  III),  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  141  del 

25.05.2011;

- con  decreto  sindacale  n.  7  del  11  marzo  2019,  è  stata  attribuita  all’Avv.  Giuseppe 

Locandro, allora Segretario Generale di questo Ente – tra l’altro – la Presidenza del Nucleo 

Indipendente di Valutazione (N.I.V);

Atteso che con decreto n. 36 del 14 settembre 2022, è stata nominata la Dott.ssa Maria Lamari,  

quale nuovo Segretario Generale di questo Ente, in servizio a far data dal 26 settembre 2022, a 

seguito della procedura di pubblicizzazione conclusasi con l’assegnazione della stessa da parte 

del Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali con provvedimento 

pervenuto in data 7 settembre 2022, P.G. n. 63555;

Visto  l’articolo  15  del  Regolamento  comunale  sul  ciclo  della  performance  –  Misurazione  e 

Valutazione,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  141  del  25.05.2011,  il  quale 

prevede, tra l’altro, che “il N.I.V. è un organo collegiale costituito da tre membri (…). Uno dei tre  

membri viene individuato dal Sindaco come il Presidente del Collegio (…)”;

Visto l’art. 97, comma 4, lett.  d) del D.Lgs. n. 267/2000, il  quale prevede che il  Segretario, tra 

l’altro, “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal  

sindaco o dal presidente della provincia”;

Ritenuto,  al  fine  di  garantire  l’ordinaria  attività  del  N.I.V.,  di  dover  procedere  alla  nomina  in 

sostituzione  dell’Avv.  Giuseppe  Locandro,  Segretario  Generale  uscente,  del  nuovo  Segretario 

Generale, Dott.ssa Maria Lamari, quale Presidente del Nucleo Indipendente di Valutazione;



Acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore del Settore “Organizzazione e Risorse Umane 

–  Centrale  Appalti” in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’articolo  11,  comma  1°  del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DECRETA
1) di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2) di attribuire al Segretario Generale del Comune di Como, Dott.ssa Maria Lamari, la Presidenza 

del Nucleo Indipendente di Valutazione, con decorrenza immediata;

3) di dare atto che per effetto dell’adozione del presente atto cessa automaticamente il medesimo 

incarico di cui alla precedente nomina disposta con decreto sindacale n. 7 del 11 marzo 2019 

come citato in premessa;

4) di  trasmette  il  presente  decreto  al  Settore  “Organizzazione  e  Risorse  Umane  –  Centrale  

Appalti” per gli adempimenti conseguenti;

5) di pubblicare il presente provvedimento nella parte specifica del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente” – sezione “Controlli e rilievi sull’amministrazione”.

IL SINDACO

           Alessandro Rapinese


